
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 91/18/CSP 

PROCEDIMENTO DI RETTIFICA NEI CONFRONTI DI R.T.I. RETI 

TELEVISIVE ITALIANE S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 32-QUINQUIES 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 LUGLIO 2005 N. 177 

(TG5 - Edizione “Prima Pagina” andato in onda il 17 gennaio 2018)  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per i servizi e i prodotti del 24 aprile      

2018; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, come modificato dal decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante “Testo unico dei servizi di media audiovisivi e 

radiofonici” e, in particolare, l’art. 32-quinquies;   

VISTO il decreto legge 8 aprile 2008, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione degli obblighi comunitari e l’esecuzione di sentenze della Corte di 

Giustizia delle Comunità europee”, convertito dalla legge 6 giugno 2008, n. 101; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata da ultimo dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la richiesta presentata in data 1 febbraio 2018 (prot. n. 7443) con la 

quale il Dirigente scolastico del Liceo Augusto di Roma, prof.ssa Giuseppina 

Rubinacci, ha chiesto all’Autorità di ordinare, ai sensi dell’art. 32-quinquies del decreto 

legislativo n. 177/2005, alla società R.T.I. Reti televisive italiane S.p.A. la rettifica di 

quanto trasmesso nel corso dell’edizione “Prima Pagina” del telegiornale “TG5” andato 

in onda il 17 gennaio 2018 in quanto “nel momento in cui si dava notizia della molestia 

verificatasi presso il Liceo Massimo di Roma, veniva trasmesso un video che 

inquadrava con chiarezza l’ingresso del Liceo Augusto di Roma”; 

PRESO ATTO che la richiedente la rettifica ha comunicato all’Autorità il 

mancato accoglimento da parte di R.T.I. della preventiva domanda di rettifica presentata 

ai sensi dell’art. 32-quinquies del decreto legislativo n. 177/2005; 
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VISTA la nota del 21 febbraio 2018 (prot. n. 12421) con la quale la società 

R.T.I. S.p.A., in riscontro alla richiesta di informazioni formulata dall’Autorità (prot. n. 8740 

del 6 febbraio 2018), ha rilevato, in merito ai fatti oggetto della richiesta di rettifica, in 

sintesi, quanto segue: 

- “il fatto contestato è relativo all’edizione prima pagina del TG5 del 17 gennaio 

2018, in cui è stato trasmesso un servizio sulle molestie […], mentre ad avviso 

della richiedente veniva trasmesso un video che inquadrava con chiarezza 

l’ingresso del Liceo Augusto di Roma nonostante il Liceo Augusto sia estraneo ai 

fatti”; 

- “nel servizio in questione sono state utilizzate alcune immagini di repertorio, tra 

cui quelle relative all’ingresso di alcuni studenti in diversi istituti scolastici al solo 

fine di contestualizzare la notizia sul tema trattato”; 

- “nell’ambito di questo servizio non viene mai citato l’istituto Augusto, né 

tantomeno questo appare riconoscibile dalle immagini utilizzate”; 

- “in considerazione delle immagini generiche utilizzate e degli espliciti riferimenti 

del giornalista nel chiarire che i fatti di cronaca siano avvenuti al Liceo Massimo, 

la società ritiene di aver legittimamente operato”; 

- “di aver rimosso dal proprio sito il servizio in questione e che nelle edizioni 

successive del TG5 la notizia è stata ripresa con utilizzo di immagini diverse da 

quelle oggetto di richiesta”;  

PRESA VISIONE del servizio del “TG5”, edizione “Prima Pagina”, andato in 

onda sull’emittente “Canale 5” il 17 gennaio 2018 in cui viene data la notizia del caso 

“di un insegnante accusato di aver abusato di una studentessa liceale” e trasmesso un 

filmato di giovani studenti ripresi nelle vicinanze di istituti scolastici;  

CONSIDERATO che presupposto per l’esercizio del diritto di rettifica rispetto a 

quanto trasmesso su qualunque servizio di media audiovisivo è la mancata 

corrispondenza tra la rappresentazione dei fatti come presentati dall’emittente e quanto 

realmente accaduto; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’esercizio del diritto di rettifica, non rileva 

l’intenzione meramente soggettiva degli autori del servizio giornalistico ma l’oggettivo 

divario tra la notizia resa e la realtà, quale sostenuta dall’istante e non contraddetta da 

fondate dimostrazioni contrarie; 

 RILEVATO, in merito al contenuto della richiesta di rettifica in questione e alle 

immagini dell’“ingresso del Liceo Augusto”, che, nell’ambito del servizio giornalistico 

oggetto della richiesta di rettifica, pur non essendo presente alcun riferimento espresso 
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al Liceo Augusto, vengono trasmesse alcune immagini della zona circostante l’ingresso 

dell’istituto scolastico richiedente la rettifica; 

RILEVATO, pertanto, che nel filmato mandato in onda nel corso del 

telegiornale “TG5” mattina del 17 gennaio 2018, viene inquadrato l’ingresso del Liceo 

Augusto e che tale immagine risulta associata alla notizia del caso di abusi su una 

studentessa; 

RITENUTO che le immagini relative a studenti ripresi vicino all’ingresso del 

Liceo Augusto, trasmesse contestualmente alla notizia sul caso di molestie, possono 

apparire come immagini relative al fatto di cronaca narrato dal giornalista; 

RITENUTO che l’emittente avrebbe dovuto usare la maggior cautela possibile 

onde evitare l’associazione della notizia in questione con le immagini relative al Liceo 

Augusto che risulta del tutto estraneo alla notizia medesima; 

RITENUTO che le immagini cui la richiesta di rettifica si riferisce possono 

ingenerare il dubbio che il Liceo Augusto di Roma sia coinvolto nel predetto caso di 

molestie; 

RITENUTO che, nel corso del servizio in questione, l’abbinamento delle 

immagini relative all’ingresso del Liceo Augusto alla notizia sulle molestie ad una 

studentessa è tale da ledere l’immagine e la reputazione dell’istituto scolastico 

richiedente la rettifica; 

RITENUTA, pertanto, fondata la richiesta di rettifica in quanto nel corso del 

servizio giornalistico in questione, ed in particolare nella trasmissione delle immagini 

correlate alla notizia sul caso di molestie da parte di un insegnante, il Liceo Augusto 

risulta associato al fatto di cronaca relativo ad “un professore che abusava di una sua 

studentessa”;    

RITENUTO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’esercizio del 

diritto di rettifica ai sensi dell’art. 32-quinquies del decreto legislativo n. 177/2005; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

     ORDINA 

alla società R.T.I. Reti Televisive Italiane S.p.A. di dare corso alla richiesta di rettifica, 

ai sensi dell’art. 32-quinquies, comma 4, del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, 

nei tempi e nei modi tassativamente indicati dalla citata norma. 
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 La presente delibera è notificata alle parti e pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 Roma, 24 aprile 2018  

      IL PRESIDENTE 

                                                                                                Angelo Marcello Cardani 

 

       IL COMMISSARIO RELATORE  

                   Francesco Posteraro 
 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

         IL SEGRETARIO GENERALE  

                  Riccardo Capecchi 

 

 


